mações à SEC sobre trancamento, reprovação e abandono dos estudantes beneficiados pelo 
Auxílio Permanência. Mais uma vez, Ferreira (2023), apresenta as condições sob as quais as 
atividades eram/são realizadas. Segundo a autora, apenas uma servidora realizava o acom-
panhamento de quase 1.500 (mil e quinhentos) estudantes beneficiados, cruzando dados do 
Sistema Sagres e do Mais Futuro, além de analisar planilhas para chegar se aquele CPF perma-
necia com o auxílio ou estaria fora do projeto, ou seja, não há dúvidas que há necessidade de 
aperfeiçoamento do Projeto (Ferreira, 2023).